安徽省安全生产委员会办公室
皖安办函〔2023〕130号

安徽省安委会办公室关于加强烟花爆竹旺季
安全生产工作的通知

各市及广德市、宿松县安全生产委员会：

为认真贯彻落实《国务院安委会办公室关于加强烟花爆竹旺

季安全生产工作的通知》（安委办函〔2023〕120号）精神，现

就做好我省烟花爆竹旺季安全生产工作通知如下：

一、高度重视烟花爆竹旺季安全工作

各地要深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指

示批示精神，进一步强化“时时放心不下”的责任感，充分认识

做好烟花爆竹旺季安全监管工作的重要意义。要深刻吸取近期国

内外烟花爆竹事故教训，认真分析研判本地区烟花爆竹旺季安全

风险和薄弱环节，聚焦重大安全风险防控，全面排查整治各类问

题隐患，依法严厉打击烟花爆竹生产、储存、经营、运输等各环

节违法违规行为，坚决防范各类事故和恶性事件发生。

— 2 —

二、深化烟花爆竹经营安全专项整治

各地要结合《全国重大事故隐患专项排查整治 2023行动总

体方案》《安徽省重大事故隐患专项排查整治 2023行动总体方

案》《烟花爆竹生产经营单位重大生产安全事故隐患判定标准(试

行)》，深化烟花爆竹经营安全专项整治，着力排查整治重大事故

隐患、治理重大安全风险。要全力推进全省烟花爆竹仓储企业安

全生产风险监测预警系统建设应用，确保年底前所有烟花爆竹仓

储企业视频监控等数据全部接入风险监测预警系统监管平台。各

地要组织开展烟花爆竹旺季经营安全专项检查，充分应用风险监

测预警系统仓库超员、超量储存等报警功能，紧盯重大事故隐患

整治和重大安全风险管控。省应急管理厅将适时对相关地区烟花

爆竹旺季经营安全专项检查的工作情况进行抽查督导。

三、强化烟花爆竹问题隐患闭环管理

应急管理、公安、交通运输、市场监管等部门要落实工作职

责，狠抓烟花爆竹运输、储存、经营和产品质量各环节全链条安

全监管，严防车辆超载、分包转包、超量储存、经营超标违禁产

品、产品超期存放等突出问题，坚决依法关闭不具备安全条件的

烟花爆竹批发企业和零售店（点）。各地要切实强化问题隐患整

改督办，能立即整改的，要督促企业立即整改；不能立即整改的，

要督促企业按照隐患整改“五落实”制定整改方案；防止问题隐

患整改不到位和久拖不决。各地对执法检查发现的问题隐患，要

— 3 —

严格依法予以处罚，构成重大事故隐患的，要依法责令企业立即

停业整改，切实做到问题隐患整改和执法处罚双闭环。

四、防范烟花爆竹处置环节安全风险

各地要高度关注烟花爆竹处置环节的安全，加强收缴的烟花

爆竹产品查封、扣押、转移、储存、销毁等各环节风险辨识管控。

对查封、扣押、超过有效期的烟花爆竹产品，应当妥善封存，严

格按照《烟花爆竹作业安全技术规程》（GB11652—2012）《烟花

爆竹销毁安全指南（暂行）》等要求，依法由公安部门组织有关

专家、专业机构队伍参与销毁、处置。要制定周密防范措施和应

急预案，落实销毁、处置安全措施，确保过程安全，严防漏控失

管造成火灾、爆炸事故。

五、保持烟花爆竹“打非”高压态势

各地要认真落实《国务院安委会办公室关于湖南省醴陵市

“7·11”非法生产烟花爆竹事故的通报》《转发国务院安委会办

公室关于湖南省醴陵市“7·11”非法生产烟花爆竹事故的通报》

要求，充分发挥各级安委会及其办公室统筹协调作用，紧盯重点

地区、场所、人员，加强应急管理、公安、交通运输、市场监管

等部门联合执法检查力度，畅通信息共享渠道，密切协助配合形

成工作合力。各地要强化对下级人民政府烟花爆竹“打非”工作

的帮扶指导以及督促检查，对“打非”职责不落实、工作不力、

失职漏管导致非法生产、经营、运输等问题突出的，依规依纪依

法严肃处理。

— 4 —

六、营造烟花爆竹安全社会共治浓厚氛围

各地要加强舆论宣传引导，广泛开展烟花爆竹安全知识宣传

活动，积极发挥农村安全小喇叭作用，推进烟花爆竹安全宣传进

社区、进企业、进学校、进农村、进家庭，提升公众安全意识。

要充分运用“案例教育法”开展警示教育，宣传非法违法生产经

营烟花爆竹危害性及引发事故的严重后果，教育和引导广大人民

群众自觉抵制非法违法生产经营烟花爆竹行为。要广泛公布举报

电话，发挥安全生产举报平台作用，及时兑现奖励资金，发动群

众提供相关问题线索，营造广大人民群众积极参与“打非”的良

好氛围。

请将本通知精神迅速传达至本辖区各县级安委会、乡镇人民

政府，以及各烟花爆竹从业单位。

安徽省安全生产委员会办公室

2023年 10月 12日

（信息公开形式：依申请公开）

抄送：省公安厅、省交通运输厅、省市场监管局。

安徽省应急管理厅办公室 2023年 10月 12日印发

共印 2份